
Dwa nowe pojazdy są produkowane 
przez europejskiego producenta  
i oczekuje się, że zostaną dostarczone 
w ciągu trzech do czterech miesięcy.
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Garda zbroi się  
w armatki wodne
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z czytaj str. 7 z czytaj str. 10

PODPOWIADAMY, DORADZAMY 

Spalanie 
odpadów  
i roślinności

„Osobowość Polonijna Roku 
im. Edyty Felsztyńskiej”

z czytaj str. 3

Spalanie odpadów w jakikolwiek spo-
sób, czy to w domu czy na wolnym po-
wietrzu jest nielegalne 

Jacek Jaszczyk 
uhonorowany 
prestiżowym 
wyróżnieniem 
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Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
112 

BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 
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Wczesnym rankiem, na 
oczach zdumionego tłumu, 
John Philip Holland, 37-letni 
imigrant urodzony w Irlandii, 
z zawodu nauczyciel, ubrany 
w trzyczęściowy garnitur  
i melonik, wszedł do dziwnie 
wyglądającej kanciastej rury 
wykonanej z nitowanego że-
liwa, która ważyła ponad 
dwie tony i miała 14 stóp  
(2,7 m) długości. 
Po wejściu do dziwnego we-
hikułu, Holland zamknął jego 
jedyny właz i ryzykując wła-
snym życiem, przystąpił do 
zejścia w głębiny rzeki Passa-
ic – statkiem, który zaprojek-
tował i pomógł zbudować. 
Swój wynalazek nazwał po 
sobie „Holland Boat”. Była to 
pierwsza na świecie nowo-
czesna samobieżna łódź 
podwodna. 
Napędzany silnikiem benzy-
nowym o mocy zaledwie 
czterech koni mechanicz-
nych, Holland Boat napędzał 
się przez prawie dziesięć mi-
nut pod wodą, zanim wyna-
lazca został zmuszony do 
wynurzenia się po doświadczeniu niebezpiecznych 
problemów z silnikiem. Tragedii udało się jednak unik-
nąć, a test okazał się względnym sukcesem.  
Choć wielu obserwatorów wyczynu Hollanda tego dnia 
prawdopodobnie nie w pełni rozumiało lub nie doce-
niało jego znaczenia, mężczyzna bez wątpienia wie-
dział, czego dokonał.  
Po wielu latach wizjonerskiej wyobraźni i sumiennej, 
ciężkiej pracy, dziwnie wyglądający wynalazek Hollan-
da wkrótce uczynił go sławnym na całym świecie  
i zmienił bieg historii wojskowości, tworząc maszynę, 
która mogła pozostać pod wodą przez długi czas. Po 
uzbrojeniu i przejęciu przez amerykańskie wojsko, jego 
wynalazek wkrótce zapoczątkuje nową erę tego, co sta-
ło się znane jako wojna podwodna. 
John Philip Holland urodził się 24.02.1841 r., jako drugi 
z czwórki braci, w maleńkiej nadmorskiej wiosce Li-
scannor w hr. Clare, gdzie ojciec Hollanda, John Senior, 
pracował dla Królewskiej Straży Przybrzeżnej. Nawet 
dziś, wioska ta liczy nieco ponad 100 mieszkańców. 
W tamtym czasie obszar ten był w dużej mierze irlandz-
kojęzyczny, a Holland nie nauczył się mówić po angiel-
sku, dopóki nie zaczął uczęszczać do szkoły podstawo-
wej w lokalnej anglojęzycznej szkole St Macreehy's Na-
tional School. 
Dorastając jako młody chłopiec pod koniec lat czter-
dziestych XIX w. podczas Wielkiego głodu w Irlandii, 
Holland cierpiał z powodu tak poważnego niedożywie-
nia, że trwale uszkodziło to jego wzrok i sprawiło, że 
prawie oślepł, co uniemożliwiło mu spełnienie marze-
nia o zostaniu marynarzem. Jednak od ok. 12 roku życia 
Holland rozwinął fascynację projektowaniem statków  
i zaczął marzyć o stworzeniu czegoś dotąd niespotyka-
nego: rodzaju łodzi, która mogłaby funkcjonować pod 
wodą. 
W 1858 r., w wieku 17 lat, Holland zaczął uczęszczać do 
szkoły prowadzonej przez Irlandzkich Braci Chrześcijan 
w pobliskim mieście Ennistymon. Później został na-
uczycielem matematyki i uczył w kilku szkołach w całej 
Irlandii prowadzonych przez Braci Chrześcijan. Jednak 
w 1873 r., z powodu złego stanu zdrowia, zrezygnował  
z posady nauczyciela i jeszcze w tym samym roku wy-
emigrował do Stanów Zjednoczonych. 

Holland początkowo praco-
wał dla firmy inżynieryjnej, 
ale powrócił do nauczania na 
kolejne sześć lat w katolickiej 
szkole St. John's w Paterson  
w stanie New Jersey, który, 
podobnie jak wiele innych 
amerykańskich miast, był za-
mieszkany przez irlandzką 
społeczność i znajdował się 
zaledwie 34 km od Nowego 
Jorku, w którym zamieszki-
wała ogromna diaspora ir-
landzka.  
W 1873 r., niedługo po przy-
byciu do Stanów Zjednoczo-
nych, podczas pobytu w Bo-
stonie, Holland poślizgnął się 
i upadł na oblodzonym chod-
niku podczas burzy śnieżnej  
i złamał nogę w kilku miej-
scach, co spowodowało, że 
utykał. Spędzając kilka tygo-
dni w szpitalu na rekonwale-
scencji, Holland udoskonalił 
swój pomysł i projekt tego,  
co miało stać się ulepszoną 
łodzią Holland Boat. 
Jeszcze w tym samym roku  
i ponownie w 1875 r. Holland 
przedstawił swój projekt Ma-

rynarce Wojennej Stanów Zjednoczonych, ale jego pro-
pozycja tego dziwnego nowego typu jednostki mor-
skiej, która wydawała się przypominać pomysł zaczerp-
nięty z popularnej powieści science fiction Juliusza Ver-
ne'a „20 000 mil podmorskiej żeglugi” (która została po 
raz pierwszy opublikowana w języku angielskim  
w 1872 r.), została odrzucona.  
Prawdopodobnie brak jakiegokolwiek formalnego wy-
kształcenia w zakresie mechaniki, inżynierii czy do-
świadczenia w dziedzinie wojskowości Hollanda, w po-
łączeniu z jego słabym wzrokiem i wyraźnym utyka-
niem, nie wzbudzał zaufania wśród ludzi, którzy podej-
mowali decyzje w tak ważnych sprawach. 
Wkrótce stało się jasne dla Hollanda, że aby ruszyć ze 
swoim pomysłem i odnieść komercyjny sukces, musi 
znaleźć sponsora, który sfinansuje jego trwające prace 
badawczo-rozwojowe. Ale kto mógłby być tą osobą lub 
osobami? 
W tym momencie historia przybiera interesujący obrót. 
Fundusze, których Holland pilnie potrzebował, pocho-
dziły bowiem z mało prawdopodobnego (i nieco niele-
galnego) źródła: z kasy tak zwanego Bractwa Fenian, 
nazywanego zwykle po prostu jako „Fenianie”. 
W XIX w. termin „Fenianin” był używany jako rodzaj ob-
raźliwego określenia dla każdego, kto opowiadał się za 
irlandzkim „Home Rule”, czyli autonomicznym rządem. 
Jednak ten sam termin był często używany do opisania 
dużej, ale luźno zorganizowanej proirlandzkiej organi-
zacji niepodległościowej, zwanej Irlandzkim Bractwem.  
Irlandzkie Bractwo było przede wszystkim organizacją 
polityczną, ale posiadało również skrzydło paramilitar-
ne, a jego celem było ustanowienie wolnej i niepodle-
głej Republiki Irlandzkiej, najlepiej za pomocą strategii 
politycznych, ale w razie potrzeby, również z użyciem 
przemocy. 
W latach 70-tych XIX w. Irlandzkie Bractwo wysłało 
dziesiątki tajnych agentów do Ameryki Północnej,  
z których kilku zostało wysłanych w okolice Nowego 
Jorku, w celu nawiązania kontaktu ze swoimi irlandzki-
mi rodakami w Stanach Zjednoczonych i podjęcia pró-
by pozyskania ich wsparcia, w formie datków finanso-
wych, w celu sfinansowania potencjalnego buntu prze-
ciwko brytyjskim rządom.  czytaj dalej na str. 4.

  Dawno, dawno temu... 
Holland Boat  
Pierwsza łódź podwodna

22.05.1878 r. był ciepłym wiosennym dniem w przemysłowym mieście Paterson w stanie New Jersey w USA. 
Podczas gdy ludzie wykonywali swoje codzienne obowiązki w fabrykach, biurach i innych lokalnych firmach, 
na obrzeżach miasta, nad brzegiem rzeki Passaic, miało miejsce niezwykłe i doniosłe wydarzenie.



Zbliżają się wybory powszechne, które 
muszą odbyć się najpóźniej w marcu 
przyszłego roku. Coraz częściej spekuluje 
się, że mogą mieć miejsce przed końcem 
tego roku. Dlatego przyszłoroczny Bu-
dżet musiał być wyjątkowy. 

We wtorek 1 października Minister Finan-
sów Jack Chambers przedstawił plan Budżetu 
na 2025 rok, który został określony jako naj-
bardziej „hojny” od czasów Celtyckiego Tygry-
sa, oferujący „dla każdego coś dobrego”. 

Oto podsumowanie niektórych jego klu-
czowych punktów. 

Jedna z najważniejszych obietnic dotyczy 
podniesienia godzinowej stawki minimalnej 
do 13,50 euro za godzinę. Przyniesie to 
znaczne korzyści dużej liczbie pracowników 
zatrudnionych na stanowiskach z minimal-
nym wynagrodzeniem, zwłaszcza w sektorze 
handlu detalicznego i usług. 

Od początku roku wszystkie rodzaje płat-
ności socjalnych wzrosną o 12 euro tygodnio-
wo a Maternity Benefit, Paternity Benefit, Ad-
optive Benefit i Parent's Benefit o 15 euro. 

Długoterminowi odbiorcy świadczeń socjal-
nych otrzymają w tym miesiącu podwójną wy-
płatę. Ponadto mogą liczyć na premię świą-
teczną (Christmas bonus), która zostanie wy-
płacona na początku grudnia. 

W listopadzie jednorazowa premia w wy-
sokości 400 euro zostanie wypłacona osobom 
otrzymującym zasiłek dla opiekunów, zasiłek 
dla osób niepełnosprawnych, rentę dla niewi-
domych, rentę inwalidzką i zasiłek na opiekę 
domową (Carers Support Grant, Disability 
Allowance, Blind Pension, Invalidity Pension  
i Domiciliary Care Allowance). 

W przypadku zasiłku dla opiekunów uza-
leżnionego od dochodu (Carer’s Allowance), 
próg ten wzrośnie do 625 euro dla osoby sa-
motnej i 1250 euro dla pary. 

Budżet przyniósł także dobre wieści dla ro-
dziców, gdyż ogłoszono, że dwie podwójne 
wypłaty zasiłku rodzinnego (Child Benefit) 
zostaną wypłacone w listopadzie i grudniu. 
Ponadto nowi rodzice w Irlandii zaczną 
otrzymywać tak zwaną jednorazową wypłatę 
„Baby Boost” w wysokości 420 euro po uro-
dzeniu dziecka. 

Jeśli chodzi o podatek dochodowy i inne 
podatki, punkt, w którym pracownicy PAYE 
wchodzą do najwyższego progu podatku do-
chodowego został zwiększony o 2 tysiące 
euro, aż do 44 tysięcy euro. 

Środkowy przedział stawki Powszechnej 
Opłaty Socjalnej (USC) został zmniejszony  
z 4 do 3 proc., a poziom początkowy jej 
naliczania został zwiększony o 1622 euro 
do 27 382 euro. 

Pojawiły się również dobre wieści dla na-
jemców, ponieważ od przyszłego roku ulga 
podatkowa od czynszu (Rent Tax Credit) 
wzrośnie z 750 euro do 1000 euro na osobę. 

Dla tych szczęśliwców, którzy mogą sobie 

pozwolić na zakup drogiego domu, podatek 
Stamp Duty od zakupu domów o wartości  
1,5 mln euro wzwyż wzrośnie do 6 procent. 

Ponadto obowiązująca 9 proc. stawka VAT 
na gaz i energię elektryczną zostanie przedłu-
żona do 30 kwietnia 2025 r. 

W jednej z bardziej zaskakujących zapo-
wiedzi budżetowych, osoby w wieku powyżej 
70 lat będą teraz mogły bezpłatnie korzystać 
z transportu publicznego w całym kraju  
z osobą towarzyszącą, taką jak przyjaciel, 
krewny lub opiekun. 

Choć Irlandia ma już jedne z najwyższych 
cen papierosów na świecie i najwyższe stawki 
podatku akcyzowego pobieranego od wyro-

bów tytoniowych, cena standardowej paczki 
20 papierosów ponownie wzrosła o północy 
2 października o 1 euro do ceny 18,05 euro 
za paczkę. 

Nie ogłoszono jednak podwyżek akcyzy  
na napoje alkoholowe. 

Rząd zobowiązał się również do dostarcze-
nia 10 tysięcy nowych mieszkań socjalnych  
w przyszłym roku i przeznaczył na to ponad  
2 miliardy euro. 

Minister ds. wydatków publicznych  
Paschal Donohoe ogłosił również, że w Bu-
dżecie na 2025 r. przeznaczono środki na za-
trudnienie dodatkowych 400 pracowników  
w Biurze Ochrony Międzynarodowej (IPO). 

Minister Donohoe powiedział, że dodatko-
wy personel w Biurze Ochrony Międzynaro-
dowej jest częścią rekordowej alokacji w wy-
sokości 3,9 miliarda euro dla Departamentu 
Sprawiedliwości, która zapewni również fun-
dusze na rekrutację do 350 dodatkowych pra-
cowników w irlandzkiej służbie więziennej 
oraz inwestycje w obszarach takich jak  
opieka nad więźniami i rehabilitacja. 

Część funduszy Departamentu Sprawiedli-
wości zostanie również przeznaczona na za-
trudnienie i przeszkolenie dodatkowego ty-
siąca funkcjonariuszy Gardaí i do 150 pra-
cowników cywilnych policji. 

Ogłoszono również, że przeznaczono do-
datkowe 7 mln euro dla non-profit i pozarzą-
dowych organizacji w Irlandii, zapewniają-
cych wsparcie ofiarom przemocy seksualnej 
w rodzinie i ze względu na płeć.  BB
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Hojny Budżet 2025
PODWYŻKA PŁACY MINIMALNEJ, WYŻSZE ŚWIADCZENIA SOCJALNE, „BECIKOWE” DLA RODZICÓW
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Zbiórka dla psów i kotów 
żyjących w schroniskach

Każdy z nas może zmienić 
życie zwierząt w potrze-
bie. Schroniska dla psów 
i kotów są przepełnione  
i potrzebują naszej pomo-
cy. Chcemy zebrać fundu-
sze na jedzenie, leki i po-

prawę warunków byto-
wych dla tych cudownych 
stworzeń. 
Każde euro ma znaczenie! 
Możesz pomóc, przekazując 
darowiznę na naszą zbiórkę 
lub przynosząc karmę, koce 

czy zabawki do naszego 
punktu zbiórki. 
Dołącz do nas, zmieniaj 
świat na lepsze  
i daj tym zwierzętom szansę 
na lepsze życie. Dziękujemy 
za Twoje wsparcie! KM 

Zbiórka 
dla psów  
i kotów  

w schroniskach 

Zbiórka  
obejmuje: 
• pieniądze na zakup 

jedzenia; 
• jedzenie w puszkach 

mokre dla psów i kotów; 
• ręczniki; 
• poszewki na pościel; 
• prześcieradła; 
• koce; 
• przysmaki; 
• smycze i obroże; 
• miski; 
• zabawki; 
• żwirek dla kotów. 

Zamówienie 
online: 
Istnieje możliwość 
zamówienia potrzebnych 
rzeczy online i przesłanie  
do organizatorów, którzy 
rozwiozą wszystko  
do schronisk. 

Kontakt: WhatsApp 
Kasia: 0872327407 

Agnieszka: 0851603046 
(Revoult z dopiskiem  

„dla zwierząt”) 

Patroni medialni:
 



An Garda Siochána zdecydowała się na za-
kup dwóch armatek wodnych po serii za-
mieszek, wandalizmu i grabieży. 

Komisarz Garda, Drew Harris, niedawno 
potwierdził i podał kilka dodatkowych szcze-
gółów dotyczących zakupu. Stwierdził, że ar-
matki są „zbudowane zgodnie z europejskimi 
wymogami, a ich całkowity koszt wyniesie ok. 
1,5 mln euro”. 

Dwa nowe pojazdy są produkowane przez 
europejskiego producenta i oczekuje się, że zo-
staną dostarczone w ciągu trzech do czterech 
miesięcy. 

Każdy pojazd z armatką wodną będzie  
w stanie pomieścić 5 200 l wody, czyli nieco 
mniej niż dwie armatki wodne, które Garda 
wcześniej pożyczyła od Police Service of Nor-
thern Island (PSNI), a komisarz Harris powie-
dział, że mniejszy rozmiar nowych pojazdów 
sprawi, że łatwiej się będzie nimi poruszać na 
ulicach Dublina. 

Proces przetargowy na zakup przez Gardę 
własnych armatek wodnych postępował po 
tym, jak Harris omówił tę kwestię z urzędnika-
mi państwowymi po serii zamieszek, wandali-
zmu i grabieży, które miały miejsce w centrum 
Dublina wieczorem 23.11.2023 r. po ataku no-
żownika troje dzieci i asystenta szkolnego  
w szkole podstawowej przy Parnell Square. 
Doszło wtedy również do wielu podpaleń,  
a klip wideo przedstawiający podpalony samo-
chód patrolowy Gardy stał się popularny  
w mediach społecznościowych, co wywołało 
wielkie oburzenie opinii publicznej. 

W następstwie zamieszek, na prośbę komi-
sarza Gardy Harrrisa, PSNI (gdzie Harris peł-
nił wcześniej funkcję zastępcy komendanta 
głównego w latach 2014-2018, zanim został 
komisarzem Gardy) pożyczyło An Garda Sio-
chána dwie armatki wodne do wykorzystania 
w przypadku dalszych zamieszek lub gwałtow-
nych protestów. Zostały one jednak zwrócone 
w styczniu tego roku i nigdy nie zostały użyte. 

Kolejna prośba o wypożyczenie armatek 
wodnych PSNI została złożona w lipcu po tak 
zwanych „zamieszkach w Coolock”, które do-
prowadziły do starć między Gardą a protestu-
jącymi przeciwko budowie ośrodka zakwatero-
wania dla osób ubiegających się o azyl w okoli-
cy, na terenie dawnego zakładu Crown Paints 
w północnym Dublinie. 

Ciężarówki z armatkami wodnymi zostały 
wysłane z Belfastu do siedziby Gardy w Dubli-
nie, ale na szczęście nie były potrzebne. 

Rozmawiając z dziennikarzami w zeszłym 
miesiącu, Harris powiedział, że ma nadzieję,  
że nowe armatki również nie będą musiały być 
używane – ale będą tam, jeśli zajdzie taka po-
trzeba. 

Cytowany w „Irish Mirror”, komisarz powie-

dział, że armatki są „bardzo skutecznym narzę-
dziem i taktyką do wykorzystania w sytuacjach 
związanych z porządkiem publicznym, ale 
oczywiście nie chcemy, aby doszło do eskalacji 
tego typu sytuacji: – Nie chcemy też być zależ-
ni od konieczności pożyczania pojazdów, kie-
dy sami powinniśmy być samowystarczalni – 
przkonywał. 

Tymczasem zastępca komisarza Gardy Paula 
Hilman powiedziała, że w ciągu ostatnich 

dwóch i pół roku wydano 3,7 mln euro na 
sprzęt do ochrony porządku publicznego. 

Hilman przyznała również, że w tym roku 
nastąpił znaczny wzrost aktywności protesta-
cyjnej w całej Republice, jednak zdecydowana 
większość protestów zakończyła się pokojowo. 
Od stycznia do końca sierpnia odbyło się łącz-
nie 862 protestów, co w porównaniu z 553  
w tym samym okresie w 2023 r., stanowi 
wzrost o 56 procent. Anna Domańska
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Garda zbroi się w armatki wodne

Holland Boat 
 Pierwsza łódź podwodna

W pewnym momencie, choć do-
kładne okoliczności pozostają ta-
jemnicą, John Philip Holland na-
wiązał kontakt z agentami Fe-
nian, którzy zgodzili się sfinanso-
wać rozwój jego projektu łodzi 
podwodnej. Jednak to, w jaki 
sposób udało mu się ich do tego 
przekonać, pozostaje jeszcze 
większą tajemnicą.  

Jest jednak wysoce prawdopo-
dobne, że to, co zrobiło na nich 
wrażenie, to potencjał podwod-
nej łodzi Hollanda (lub być może 
ich floty) jako wielkiego atutu militarnego 
dla ich organizacji, który pewnego dnia 
byłby w stanie wyrządzić ogromne szko-
dy brytyjskim statkom. 

Chociaż pierwsze wodowanie okrętu 
podwodnego Holland #1 w maju 1878 r. 
nie zakończyło się pełnym sukcesem, Hol-
land doskonalił prototyp. W 1881 r.  
w końcu udoskonalił swoją koncepcję 
okrętu podwodnego i szybko przemiano-
wał go na „Fenian Ram”. Wkrótce jednak 
Holland i Fenianie rozstali się na stałe, naj-
wyraźniej z powodu wstrzymania dofinan-
sowania jego projektu przez organizację. 

Niezrażony Holland kontynuował ulep-
szanie swoich projektów i pracował nad 
kilkoma innymi eksperymentalnymi ło-
dziami, które nie zostały zaakceptowane 
przez Marynarkę Wojenną Stanów Zjed-
noczonych.  

W 1896 r. Holland założył firmę Torpedo 
Boat Company i ostatecznie odniósł suk-
ces z projektem nazwanym „Holland VI”, 
zwodowanym 17.05.1897 roku.  

Był to pierwszy okręt podwodny, który 
miał moc pozwalającą na operowanie  
w zanurzeniu na znaczną odległość, a tak-
że pierwszy, który połączył silniki elek-
tryczne do pływania w zanurzeniu i silniki 
benzynowe do użytku na powierzchni.  

Po przejściu serii rygorystycznych testów 
projekt został zakupiony przez US Navy 
11.04.1900 r. za kwotę 150 tysięcy dola-
rów amerykańskich. Ogromna suma mo-
gła zapewnić Hollandowi finansową nie-
zależność 

Pierwszy zakupiony przez amerykańską 
marynarkę wojenną statek został oficjal-
nie przyjęty przez służby 12.10.1900 r. 
jako USS Holland.  

W niedługim czasie marynarka wojenna 
zamówiła siedem takich samych łodzi,  
z czego pięć zbudowano w Crescent Shi-
pyard w Elizabeth w stanie New Jersey,  
a dwie w Union Iron Works w Kalifornii. 

Jak na ironię, po obejrzeniu okrętu Hol-
landa w akcji, brytyjska Royal Navy naka-
zała rozpoczęcie produkcji Holland Boats, 
a HMS Holland stał się pierwszym nowo-
czesnym okrętem podwodnym we flocie 
Royal Navy.  Ten sam projekt okrętu pod-

wodnego został później przyjęty przez 
marynarki wojenne innych krajów, w tym 
Cesarską Japońską Marynarkę Wojenną, 
która zamówiła pięć okrętów podwod-
nych. Okręty wyprodukowane dla Japoń-
czyków wykorzystywały zmodyfikowaną 
wersję tego samego podstawowego pro-
jektu Holland VI, ale były o ok. 3 m dłuż-
sze, osiągając długość 19 m. 

Wreszcie, po dziesięcioleciach poświęce-
nia i ciężkiej pracy, na początku XX w. 
John Philip Holland zajął należne mu 
miejsce w historii jako wynalazca nowo-
czesnego okrętu podwodnego. Jednak 
pomimo wielkiego sukcesu, Holland nie 
spoczął na laurach i do końca życia konty-
nuował pracę nad kolejnymi projektami  
i wynalazkami.  

W ciągu swojego życia otrzymał w sumie 
24 patenty od Urzędu Patentowego Sta-
nów Zjednoczonych, nie tylko za swoje 
projekty łodzi podwodnych, ale także 
m.in. za unikalną śrubę napędową, me-
chanizm sterujący i „wskaźnik wizualny”, 
który pokazywał stopień nachylenia i głę-
bokość zanurzenia łodzi podwodnej. 

Niezwykły talent Hollanda nie ograniczał 
się do projektowania łodzi podwodnych. 
Jego ostatni projekt, złożony 2.12.1907 r.  
i przyznany 14.01.1913 r. – U.S. patent 
1,050,654, dotyczył „latającej maszyny”.   

John Philip Holland zmarł 12.08.1914 r., 
niecałe dwa tygodnie po rozpoczęciu  
I wojny światowej.   

Warto zauważyć, że dokładnie w tym sa-
mym czasie, gdy on rozwijał i doskonalił 
swoje łodzie Holland Boats dekady wcze-
śniej w New Jersey, niemieccy inżyniero-
wie tysiące mil dalej, nieznani Hollando-
wi, również pracowali nad własnymi pro-
jektami okrętów podwodnych, które 
ostatecznie stały się niechlubnymi U-bo-
otami niemieckiej marynarki wojennej  
z pierwszej i drugiej wojny światowej, co 
zapoczątkowało erę konfliktów toczo-
nych pod powierzchnią mórz. 

John Philip Holland jest pochowany na 
Cmentarzu Grobu Świętego w Totowa  
w stanie New Jersey. 

W 1981 r. irlandzka poczta An Post uczciła 
pamięć wielkiego irlandzkiego wynalazcy 
i wydała pamiątkowy znaczek na cześć 
Hollanda. RB 
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Zagraniczny pracownik, 
który przepracował aż 70 
godzin tygodniowo w lo-
kalu gastronomicznym za 
mniej niż płaca minimal-
na, otrzymał ponad 23 
tys. euro odszkodowania. 

Komisja ds. Stosunków  
w Miejscu Pracy (WRC) 
stwierdziła, że Suman Bhurtel 
zarabiał średnią stawkę godzi-
nową w wysokości zaledwie 
8,24 euro, pracując dla firmy 
Chicken Castle Ltd w lokalu 
Chicken Club w Castleisland 
w hr. Kerry w okresie od lute-
go 2023 do lutego 2024 r. 

Rzeczywiste wynagrodze-
nie, jakie otrzymywał, było  
o 6,52 euro niższe niż wyna-
grodzenie godzinowe okre-
ślone w jego umowie i o po-
nad 3 euro niższe od obowią-
zującej w tym czasie płacy 
minimalnej wynoszącej  
11,30 euro za godzinę. 

W decyzji opublikowanej 
24 września trybunał orzekł, 
że Chicken Castle Ltd naru-
szyło Ustawę o organizacji 
czasu pracy (1997) w odnie-
sieniu do pięciu skarg, a tak-
że szóstej skargi złożonej 
przez Bhurtela na podstawie 
Ustawy o krajowej płacy mi-

nimalnej (2000). 
Bhurtel, który jest Nepal-

czykiem, był reprezentowany 
przed trybunałem przez Mi-
grant Rights Centre of Ire-
land (MRCI). 

Trybunał usłyszał, że 
Bhurtel pracował w restaura-
cji od października 2020 r., 
otrzymując roczne wynagro-
dzenie w wysokości 30 tys. 
euro i prowadził własną ewi-
dencję godzin pracy, która 
została przedłożona jako do-
wód. Stwierdził również, że 
praca przez siedem dni w ty-
godniu była dla niego normą 
i rzadko miał dzień wolny. 

Trybunał zauważył, że pra-
codawca nie odpowiedział na 
prośbę Bhurtela o oświadcze-
nie o jego średnich godzinach 
pracy, kiedy o to poprosił,  
i nie przedstawił „żadnych 
wiarygodnych dowodów”  
na rozprawie dotyczących  
godzin pracy Bhurtela. 

Bhurtel wyjaśnił, że był 
całkowicie zależny od swoje-
go pracodawcy, jeśli chodzi  
o jego status wizowy w Irlan-
dii, a także zakwaterowanie. 

Satwinder Singh, sekretarz 
firmy Chicken Castle Ltd, za-
przeczył, że Bhurtel pracował 
70 godzin tygodniowo  

i utrzymywał, że pracował 39 
godzin, zgodnie z umową. 
Singh powiedział trybunało-
wi, że Bhurtel nigdy nie miał 
pracować w niedziele lub 
święta państwowe i powie-
dział, że zapłacił Bhurtelowi 
gotówką za coroczny urlop. 

Oficer WRC Úna Glazier-
Farmer stwierdziła, że praco-
dawca „wykorzystał” sytuację 
Bhurtela polegającą na „cał-
kowitej zależności” od praco-
dawcy w zakresie jego statusu 
wizowego i zapewnienia mu 
zakwaterowania, a także za-
uważyła, że skarżący „miesz-
kał i pracował na obszarze 
wiejskim podczas pandemii 
Covid-19” oraz że w tym cza-
sie wystąpił „znaczny niedo-
bór mieszkań”. 

Glazier-Farmer powiedzia-
ła, że Bhurtel przedstawił 
„wiarygodne dowody nadgo-
dziny pracy” i zaakceptowała 
prowadzoną przez niego ewi-
dencję czasu pracy jako waż-
ną i prawidłową. 

Odnosząc się do skargi do-
tyczącej płacy minimalnej, 
Glazier-Farmer stwierdziła, 
że biorąc pod uwagę „rażąco 
przekroczone godziny pracy” 
przepracowane przez skarżą-
cego, nie mogła uznać, że 

wynagrodzenie w wysokości 
30 tys. euro rocznie określo-
ne w umowie o pracę Bhurte-
la było „wystarczające”, aby 
spełnić ustawowy wymóg 
płacy minimalnej. 

Zasądziła na rzecz Bhurtela 
kwotę 3.244,50 euro z tytułu 
różnicy między jego faktycz-
nym średnim wynagrodze-
niem a krajową płacą mini-
malną w okresie jego zatrud-
nienia, a także dalsze 1.000 
euro z tytułu wydatków skar-
żącego poniesionych w związ-
ku z przygotowaniem i wnie-
sieniem skargi do WRC. 

Glazier-Farmer przyznała 
kolejne 5.496,75 euro na 
podstawie ustawy o organi-
zacji czasu pracy, aby od-

zwierciedlić różnicę między 
płacą minimalną w wysoko-
ści 11,30 euro a „umowną 
stawką 14,79 euro, którą 
[Bhurtel] powinien był 
otrzymać”. 

Nakazała również firmie za-
płacić 13 389,69 euro za trzy 
kolejne naruszenia przepisów 
dotyczących czasu pracy, od-
noszące się do niezapewnienia 
tygodniowego okresu odpo-
czynku, corocznego urlopu  
i premii za pracę w niedzielę 
(wyższa stawka wynagrodze-
nia) za pracę wykonywaną  
w tym dniu tygodnia. 

Łączna kwota zasądzona  
w tej sprawie wyniosła  
23 130,94 euro. 

Komentując decyzję, dy-

rektor MRCI Neil Bruton 
powiedział: – Nie jest zasko-
czeniem, że osoby spoza UE 
posiadające pozwolenie na 
pracę nadal spotykają się  
z tego typu wyzyskiem. 
Zmiana pracy jest bardzo 
trudna dla osób posiadają-
cych pozwolenie na pracę. 
Pracodawcy o tym wiedzą, 
co sprawia, że pracownikom 
bardzo trudno jest bronić 
swoich praw. Pochwalamy 
odwagę Bhurtela w złożeniu 
skargi. Nie jest to łatwe zada-
nie. Mamy nadzieję, że na-
groda przyznana na jego ko-
rzyść zachęci innych w po-
dobnych sytuacjach do wy-
stąpienia i przeciwstawienia 
się wyzyskowi. KZ
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Ponad 23 tys. euro rekompensaty 
Pracownik otrzyma odszkodowanie za pracę po godzinach i zaniżoną pensję
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Maciej Jaworski 
Mistrz Świata, Polski i Irlandii w bench press WPC,  

Certyfikowany trener, dietetyk

Odezwĳ się do mnie a odpowiem na wszystkie pytania. 
tel. +353872405004; facebook.com/FATOUT.M.Jaworski

KETONY – leczą ciało i duszę!

Rewelacyjny, nowy produkt na rynku irlandzkim jest już dostępny!  
Jeżeli chcesz pozbyć się zalegającej tkanki tłuszczowej, zyskać nową sylwetkę, 
energię oraz co najważniejsze zdrowie, KETONY NAT  
to wybór dla CIEBIE! Polecam!   
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48-letni Brazylijczyk, 
który rok temu został 
przyłapany przez Gardę 
na posiadaniu kilku 
nielegalnych substancji 
wraz z pokaźną sumą 
gotówki, w końcu stanął 
przed sądem. Nie 
odbędzie kary więzienia. 

Pojawiwszy się niedawno 

w Sądzie Okręgowym  
w Dublinie, Martinho 
Limaneto, ojciec pięciorga 
dzieci, przyznał się do 
posiadania ketaminy, 
marihuany, kokainy, ecstasy 
i LSD, których wartość 
rynkowa wynosiła, według 
mediów, 2500 euro. 

Przyznał się również do 
posiadania 640 euro  

w gotówce, która stanowiła 
dochód z przestępstwa,  
a także do jazdy bez prawa 
jazdy i prowadzenia 
nieubezpieczonego pojazdu. 

Zgodnie z zeznaniami 
sądowymi, 29.09.2023 r. 
policjanci patrolowali 
Kimmage Road w Dublinie 
12, kiedy zatrzymali 
Limaneto, który był 

wówczas zatrudniony jako 
kierowca dostarczający 
żywność. 

Limaneto przyznał się  
do braku prawa jazdy  
i braku ubezpieczenia  
pojazdu. Został przeszukany 
zgodnie z ustawą o naduży-
waniu narkotyków. Mężczy-
zna miał przy sobie marihu-
anę o wartości 1500 euro 
oraz 640 euro w gotówce,  
a pozostałe narkotyki zostały 
znalezione albo przy nim, 
albo w pojeździe podczas 
późniejszego przeszukania 
po jego aresztowaniu. 

Jednak w doniesieniach 
medialnych dotyczących 
jego stawiennictwa w sądzie 
i wyroku nie wspomniano  
o rzeczywistym źródle 
pochodzenia narkotyków 
ani o tym, w jaki sposób 
wszedł w ich posiadanie,  
a także dlaczego je miał  
przy sobie. 

Jak podaje serwis 
sundayworld.com 
oskarżony, pochodzący  
z Brazylii, po raz pierwszy 
przybył do Irlandii na 
podstawie wizy studenckiej 
cztery lata temu i, według 
jego adwokata, przez pewien 

czas pracował jako kurier, 
ale od tego czasu zmienił 
pracę na sektor budowlany. 

Według obrońcy 
oskarżonego, w czasie 
popełnienia przestępstw 
jego klient „wpadł  
w niewłaściwe towarzystwo”, 
a teraz zdał sobie sprawę  
ze zła, które wyrządził. 

Limaneto nie był 
wcześniej karany. 

Wydając wyrok, sędzia 

nałożył karę sześciu i trzech 
miesięcy pozbawienia 
wolności, ale w pełni 
zawiesił oba wyroki, 
oszczędzając Limaneto kary 
pozbawienia wolności  
w więzieniu. 

Sędzia nałożył na niego 
również grzywnę  
w wysokości 750 euro  
i zakazał mu prowadzenia 
pojazdów przez dwa lata.  

RK
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KURIER ZŁAPANY Z PIĘCIOMA RODZAJAMI NARKOTYKÓW NIE PÓJDZIE DO WIĘZIENIA
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Jacek Jaszczyk od początku swojego pobytu w Irlandii 
nieprzerwanie poświęca się m.in. promocji polskiej kultury, 
będąc wielokrotnie jej ambasadorem na forum międzyna-
rodowym, zaangażowanym w życie kulturalne na emigra-
cji, starając się jak najszerzej i jak najlepiej promować w Ir-
landii swoją ojczyznę – Polskę. 

Jacek Jaszczyk jest laureatem Nagrody XX Światowego 
Dnia Poezji ustanowionego przez UNESCO – World Po-
etry Day UNESCO 2020 Award. Laureat prestiżowego kon-
kursu „WYBITNY POLAK” w Irlandii 2019 Fundacji Pol-
skiego Godła Promocyjnego „Teraz Polska” w kategorii 
OSOBOWOŚĆ. W latach 2020-2021 nominowany przez 
Kapituły Redakcji „Gazety Pomorskiej”, „Expressu Bydgo-
skiego” i „Dziennika Toruńskiego” do tytułu OSOBO-
WOŚĆ ROKU w kategorii KULTURA. W 2022 roku pod-
czas XV Festiwalu Poezji Słowiańskiej uhonorowany Meda-
lem im. Barbary Jurkowskiej za wkład w organizację i pro-
mocję literatury polskiej na forum międzynarodowym.  

– Wyróżnienie jest dla mnie wielkim zaszczytem. Polo-
nia jest wielką siłą, a konkurs „Osobowość Polonijna Roku 
im. Edyty Felsztyńskiej” jest tego doskonałym potwierdze-
niem. Cieszę się, że każdego dnia, będąc dumnym grudzią-
dzaninem w Irlandii, mogę reprezentować irlandzką Polo-
nię w konkursie – mówił Jacek Jaszczyk. 

Światowy konkurs „Osobowość Polonijna Roku im. Edy-
ty Felsztyńskiej” odbywa się pod honorowym patronatem 
Marszałek Senatu RP Małgorzaty Kidawy-Błońskiej oraz 
przy wsparciu Konsulatu RP w Rzymie i Konsula General-
nego RP w Hamburgu. Celem konkursu jest uhonorowanie 
wyróżniających się Polaków działających na rzecz Polonii  
i Polski oraz osób tworzących i wspierających działania na 
rzecz Polonii, którzy swoją działalnością przyczynili się do 
rozpowszechniania dobrego imienia Polonii i Polaków  
w świecie. Zgłoszeni do konkursu Polacy pochodzą z całe-
go świata i na co dzień działają na rzecz Polonii i Polski. NG

Prosto z pieca!
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ZdroweZdrowe,  
tradtradycyjneycyjne 
pieczywopieczywo  

 

Oferujemy pieczywo i słodkie wypieki z dostawą prosto do Twojego 
sklepu lub domu. Zamów z wysyłką do drzwi na terenie całej Irlandii! 
Zeskanuj kod QR i skontaktuj się z nami! 

Jacek Jaszczyk poeta, dziennikarz, animator kultury, twórca polskiego radia w Irlandii, na co dzień manager i au-
tor tekstów w rockowym zespole „Animozje”, został uhonorowany prestiżowym wyróżnieniem w światowym kon-
kursie „Osobowość Polonijna Roku im. Edyty Felsztyńskiej” za działalność polonijną i propagowanie Polski poza 
granicami kraju. Uroczysta gala odbyła się w sobotę (28.09) w Hanowerze. 
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ZdrZdrowewe, ,  
tradtradycyjnyjne 
pipiececzyzywo  

Szukaj naszych wypieków  
z tym logo

Jacek Jaszczyk uhonorowany 
prestiżowym wyróżnieniem

Jacek Jaszczyk – poeta, dziennikarz, radiowiec, sekretarz 
redakcji Kwartalnika Literacko-Artystycznego „Post Scrip-
tum”. Manager i autor tekstów w rockowym zespole „Ani-
mozje”. Twórca i autor pierwszego polskiego programu 
radiowego w Irlandii, realizowanego na antenach „Radia 
Sunrise”, „Anna Livia Dublin City FM” oraz „Dublin City FM”. 
Współtwórca, współzałożyciel i redaktor naczelny pol-
skiego radia dla Polonii w Irlandii m.in. „Radia PLka”, „PLK 
FM” i „Radia PL”. Autor, prowadzący oraz wydawca pierw-
szego polskiego programu radiowego „120 Na Godzinę”, 
realizowanego dla Polonii przez ponad 8 lat w irlandzkim 
eterze. Współtwórca i redaktor naczelny internetowej te-
lewizji dla Polonii „NTV” oraz „iTVe”. Honorowy Kore-
spondent „TVP Polonia”. Autor książek „Tańczą w nas ży-
cia geniusze”, „pomiędzy / between” (Nagroda World Po-
etry Day UNESCO 2020 Award). Tłumaczony na język wło-
ski, białoruski, ukraiński, rosyjski, grecki, niemiecki oraz 
angielski. Autor obszernego cyklu poetyckiego „Listy  
z emigracji” publikowanego nieprzerwalnie od blisko pię-
ciu lat na łamach ogólnopolskiego miesięcznika literac-
kiego „Akant”. Publikował m.in. w „Helikopterze”, „Tlenie 
Literackim”, „Salonie Literackim”, „Latarni Morskiej”, „Wy-
dawnictwie J”, „Obszarach Przepisanych”, „Gazecie Kul-
turalnej”, „Piśmie Literackim Epea”, „Akancie”, „Migotaniach”, 
„LiryDramie”, „Autografie”, „Poezji dzisiaj”, „Toposie”, „Fa-
bulariach”, „Afroncie”, „Wyspie”, „Akcencie” i „Odrze”. Jego 
wiersze znalazły się w wielu krajowych i międzynarodo-
wych antologiach oraz czasopismach literackich wyda-
wanych za granicą. Laureat Nagrody XX Światowego Dnia 
Poezji ustanowionego przez UNESCO – World Poetry Day 
UNESCO 2020 Award. Laureat prestiżowego konkursu 
„WYBITNY POLAK” w Irlandii 2019 Fundacji Polskiego Go-
dła Promocyjnego „Teraz Polska” w kategorii OSOBOWOŚĆ. 
W latach 2020-2021 nominowany przez Kapituły Redakcji 
„Gazety Pomorskiej”, „Expressu Bydgoskiego” i „Dzienni-
ka Toruńskiego” do tytułu OSOBOWOŚĆ ROKU w kategorii 
KULTURA. W 2022 roku podczas XV Festiwalu Poezji Sło-
wiańskiej w Warszawie uhonorowany Medalem im. Bar-
bary Jurkowskiej za wkład w organizację i promocję li-
teratury polskiej na forum międzynarodowym.
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Dzień Głośnego Czytania

Tak obchodziliśmy Ogól-
nopolski Dzień Głośnego 
Czytania, którego celem 
jest promowanie czytania 
jako źródła rozwoju, rado-
ści i budowania relacji.  

Teraz pogoda sprzyja spę-
dzeniu czasu z książką  
w dłoni. Jeśli szukacie inspi-
racji, zapraszamy na stronę 
calapolskaczytadzieciom.pl. 
A dla tych, którzy pragną 

odkrywać nowe historie za 
darmo, polecamy WolneLek-
tury.pl. Przyjemnej lektury! 

 facebook.com/polska-
szkolawaterford
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Szkoła Polska w Waterford
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Polska Macierz Szkolna w Irlan-
dii zaprasza uczniów szkół po-
lonijnych w Irlandii i ich rodzi-
ców do wzięcia udziału w Mię-
dzyszkolnym jubileuszowym 
10. Konkursie Recytatorskim 
Lokomotywa 2024. 

 
Jury będzie oceniać recytato-

rów w pięciu kategoriach wieko-
wych: klasy I–II; klasy III – IV; klasy 

V – VI; klasy VII – VIII/ liceum, ro-
dziców w repertuarze dziecię-
cym. 

W Konkursie mogą brać udział 
indywidualni uczestnicy. Każdą 
szkołę może reprezentować mak-
symalnie dwóch uczestników  
z każdej grupy wiekowej.  

Każdy uczestnik prezentuje 
wiersz własny lub polskiego po-
ety w dowolnej konwencji: recy-

tacja, śpiew, rap, drama lub gwa-
ra. Czas trwania prezentacji wy-
nosi maksymalnie 5 minut. 

Zgłoszenie dziecka do Konkur-
su jest jedno-
znaczne z za-
akceptowa-
niem warun-
ków regulami-
nu oraz wyra-
żeniem zgody 

na przetwarzanie danych osobo-
wych rodziców lub opiekunów 
prawnych i dziecka oraz rozpo-
wszechnianie wizerunku dziecka 

zgodnie z wyrażoną zgodą. 
Konkurs składa się z dwóch eta-

pów: 1. etap: Eliminacje szkolne, 
które wyłonią po dwóch finali-
stów z każdej grupy wiekowej,  
2. etap: Finał Konkursu w Dubli-
nie – 17 listopada 2024 roku  
w Talbot Hotel Stillorgan. 

Szkolny opiekun  może nadsy-
łać wypełnione karty zgłoszenio-
we, wraz ze zgodą do 11 listopa-
da 2024 roku do godz. 24:00 na 
adres: lokomotywa2024@szkola-
pak.com. 

Ocena recytatorów będzie 
obejmować: dobór tekstu i jego 
pamięciowe opanowanie, inter-
pretacja tekstu oraz ogólny wyraz 
artystyczny (uzasadniony gest 
sceniczny, element ruchu, strój). 

Laureaci wytypowani przez 
Jury Konkursowe otrzymują na-
grody konkursowe rzeczowe oraz 
książki i dyplomy. 

Koordynatorem Konkursu jest 
p. Małgorzata Rosek. Więcej 
szczegółów dostępnych jest na 
stronie www.polskamacierz.com. 

 facebook.com/ Polska Ma-
cierz Szkolna w Irlandii
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Zapraszamy na wyjątkową podróż  
w czasie, która odkryje przed Wami 
początki Dublina!   
Poznajcie fascynującą historię miasta 
od czasów Wikingów aż po podbój 
Normanów. Odkryjemy, jak ci dwaj po-
tężni najeźdźcy ukształtowali Dublin, 
tworząc fundamenty, które do dziś 
można zobaczyć w jego architekturze  
i kulturze. 
 
Dołącz do nas, aby dowiedzieć się, jak  
Wikingowie założyli Dublin i jak Nor-
manowie rozwinęli miasto w średnio-
wieczne centrum handlowe. To niezwy-
kła okazja, by przeżyć tysiąc lat historii 
w jednym spacerze!  

Liczba miejsc ograniczona! Zarezerwuj 
swoje miejsce już teraz! 
 
Kiedy: 12 października (sobota),  
godz.:  12:00 
 
Gdzie: miejsce zbiórki: za Christhurch 
Cathedral, na przeciwko wejścia do Du-
blinii 
 
Cena: 15 euro 
WYCIECZKA Z PROFESJONALNYM 
PRZEWODNIKIEM, W JĘZYKU POLSKIM 
 
Do zobaczenia na szlaku historii!  

facebook.com/biblioteka.polskadu-
blin

10. Konkurs Lokomotywa 2024

Od Wikingów  
do Normanów 

Wycieczka z przewodnikiem 
w jęz. polskim
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Spalanie odpadów w jakikol-
wiek sposób, czy to w domu czy 
na wolnym powietrzu w ogro-
dzie, w tym palenie drewna, pla-
stiku jest niedozwolone i podle-
ga karze grzywny.  

Spalanie odpadów w domu lub 
ogrodzie może uwalniać do powie-
trza toksyczne dioksyny. Może to 
mieć wpływ na powietrze wokół cie-
bie. Na przykład odpady papierowe 
mogą zawierać materiały syntetycz-
ne, a pieluchy jednorazowe zawiera-
ją żele, wybielacze i tworzywa 
sztuczne. 

Jeśli zostaniesz skazany za spala-
nie odpadów w domu lub ogrodzie, 
możesz zostać ukarany grzywną  
w wysokości do 5000 euro. 

 
Czy mogę spalać odpady rolni-
cze? 

Spalanie odpadów z gospodarstw 
rolnych jest nielegalne. Istniał wyją-
tek, który zezwalał rolnikom na spa-
lanie zielonych odpadów rolniczych, 
takich jak nieprzetworzone drewno, 
krzewy lub liście. Zwolnienie to wy-
gasło jednak 30 listopada 2023 r. 

Materiał organiczny można kom-
postować w domu lub w gospodar-
stwie. Drewna można pozbyć się na 

składowisku odpadów komunal-
nych. 

 
Kontrolowane pożary i wypala-
nie roślinności 

Właściciele gruntów mogą prze-
prowadzać kontrolowane pożary na 
nieuprawianych gruntach od 1 wrze-
śnia do ostatniego dnia lutego każ-
dego roku. Jest to dozwolone tylko 
wtedy, gdy odbywa się to w sposób 
kontrolowany, a właściciel gruntu 
przestrzega odpowiednich procedur 
bezpieczeństwa. Nieużytki to grunty, 
które nie są normalnie uprawiane 
lub zarządzane. 

Jeśli planujesz przeprowadzić kon-
trolowane wypalanie: 
n musisz mieć plan wypalania, któ-

ry zawiera informacje, takie jak: 
lokalizacja planowanego pożaru; 
data wypalania; warunki, w któ-
rych wypalanie może się odbyć; 
cele wypalania; zaangażowane 
osoby; sprzęt, który będzie uży-
wany; środki ostrożności w zakre-
sie zdrowia i bezpieczeństwa. (Na 
stronie Gov.ie znajduje się doku-
ment prescribed burning code of 
practice). 

n zawsze należy powiadomić lokal-
ną straż pożarną o planowanym 

wypalaniu oraz o zakończeniu 
wypalania i ugaszeniu ognia. 

n wypalanie należy przeprowa-
dzać tylko przy odpowiedniej 
pogodzie, przy słabym wietrze 
lub bezwietrznie. Met Éireann 
posiada indeks pogody pożaro-
wej, który należy sprawdzić 
przed zaplanowaniem pożaru. 

n w przypadku wypalania roślin-
ności w promieniu mili od lasu, 
należy powiadomić Gardaí  
i właściciela lasu na piśmie co 
najmniej 7 dni przed zakończe-
niem planowania pożaru. Wła-
ściciel lasu może sprzeciwić się 
pożarowi. 
W przypadku zaobserwowania 

pożaru wymykającego się spod 
kontroli lub pożaru bez nadzoru, 
należy zgłosić to straży pożarnej  
i służbom ratunkowym pod nume-
rem 112. 

Nie wolno wypalać nieużytków 
rolnych w okresie od 1 marca do 31 
sierpnia. 

W przypadku wypalania gruntów 
w okresie od 1 marca do 31 sierpnia 
możesz zostać pociągnięty do odpo-
wiedzialności karnej i ukarany 
grzywną w wysokości do 63 490 
euro, karą pozbawienia wolności  

do 2 lat lub zarówno grzywną, jak  
i karą pozbawienia wolności. 

 
Co mogę zrobić, jeśli mój sąsiad 
spala odpady? 
Jeśli Twój sąsiad spala odpady, po-

winieneś: 
n porozmawiać z sąsiadem o zaist-

niałej sytuacji i poprosić go o za-
przestanie spalania odpadów. 

n jeśli nie jesteś w stanie rozwiązać 
problemu, skontaktuj się z lokal-
nymi władzami lub z National 
Environmental Complaints Line: 

tel: 1800 365 123, lub zgłoś przez 
aplikację „See It? Say It!”. 

 
Jak mogę bezpiecznie pozbyć 
się odpadów? 

Większość obszarów posiada zor-
ganizowaną zbiórkę odpadów z go-
spodarstw domowych. Możesz po-
zbyć się większości odpadów po-
przez kompostowanie lub recykling 
i dostraczyć je do lokalnych punk-
tów utylizacji i recyklingu w okolicy. 

Opr. NG na podst.  
mat. Citizens Information
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Spalanie odpadów i roślinności 

Porządki jesienne w ogrodzie

PPooddppoowwiiaaddaammyy,,  ddoorraaddzzaammyy

R E K L A M A

3561_DU

cz. 2

FO
TO

: F
RE

EP
IK

Maja Ulej Sukces bez granic 
 

Dziś opowiem Wam o tym jak wyceniać 
swoje usługi, na czym powinnyśmy się sku-
piać, aby zarabiać dużo większe kwoty.  
Pamiętaj, że wyceniając tanio swoje produk-
ty lub usługi wpadasz w pułapkę – zobacz, 
jak z niej wyjść.  
Pamiętasz moment, kiedy stworzyłaś swój 
produkt marzeń i zaczęłaś zastanawiać się 
jak go wycenić?  
Prawdopodobnie, jak większość przedsię-
biorców zaczynających swój biznes, kiero-
wała Tobą myśl: „Muszę być konkurencyjny”. 
I przez „konkurencyjny” rozumiałaś „tani”.  
To zrozumiałe. Wielu przedsiębiorców tak 
myśli. Sama przez moment wpadłam w pu-
łapkę niższej konkurencyjnej ceny, dzięki 
której, jak mi się wydawało, zdobędę więcej 
klientów. 
Teraz wiem, że cena to nie wszystko i warto 
spojrzeć na to nieco inaczej. Niska cena to 
nie zawsze dobra strategia.  
Czasem to pułapka, która: 
• przyciąga klientów ceniących tylko niską 

cenę a nie jakość; 
• nie daje Ci przestrzeni na rozwój i inwesty-

cje, ponieważ po opłaceniu kosztów nie 
zostaje Ci na inwestycje i rozwój firmy; 

• sprawia, że pracujesz więcej za mniej. 
Zamiast drastycznych zmian, warto rozwa-
żyć prosty test, czyli stworzenie wersji PRE-
MIUM swojej usługi. Oto jak to zrobić. 
• Wybierz swoją standardową usługę. 

• Dodaj do niej 2-3 elementy, które realnie 
zwiększą jej wartość. Może to być szybszy 
czas realizacji, dodatkowe konsultacje, czy 
ekskluzywne materiały. 

• Nazwij tę nową usługę (np. „Pakiet VIP”, 
„Usługa Premium”). 

• Wyceń ją o 30-50% wyżej niż standardową 
opcję. 

Następnie proponuj ją swoim potencjalnym 
klientom i obserwuj reakcje. Bycie elastycz-
nym pozwoli Ci na szybsze znalezienie od-
powiednich rozwiązań.  
Ten test pozwoli Ci również: 
• zobaczyć, czy na rynku jest miejsce na 

wyższe ceny; 
• zidentyfikować klientów, którzy docenia-

ją przede wszystkim jakość a nie tylko naj-
niższą cenę;  

• stopniowo przesuwać się w stronę bar-
dziej opłacalnego modelu biznesowego. 

Zmiana podejścia do cen to proces. Wyma-
ga czasu i odwagi. Ale efekty mogą Cię za-
skoczyć. 
Wyjście z pułapki niskich cen wymaga czasu 
i opracowania odpowiedniej strategii. Warto 
zacząć od małych kroków, obserwować re-
akcje rynku i stopniowo budować wartość 
swojej marki. 
Jeżeli potrzebujesz analizy cen lub zastana-
wiasz się nad wyceną swoich usług, zapra-
szam Cię na indywidualne konsultacje.  

Maja Ulej 

Maja Ulej właścicielka MMCookies Bakery Academy, założy-
cielka Klubu Inspirujących Kobiet, Woman in Business Ireland, 
Organizatorka konkursu Woman in Business Award, laureatka 
nagrody Wybitny Polak w Irlandii w kategorii Business oraz bo-
haterka programu „Sukces nie zna granic”.

O wycenie usługi lub produktu
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Poziomo 
1 kraina w Szwecji 
3 rekwizycja obcych statków 
9 etap rozwoju politycznego; rządy najbogatszych 
13 postronny obserwator 
14 staropolskie albo 
15 kilobajt, jednostka informacji i pojemności pamięci 
16 nakrycie głowy królów egipskich 
17 członek stronnictwa wigów 
19 materiał wybuchowy 
20 znakowanie rzeczy 
22 usunięcie, wygnanie 
24 rzeka w Rosji 
25 nominacja 
27 zaczątek 
28 sztuczna inteligencja 
30 rzeka na Ukrainie 
32 bierność, apatia, obojętność 
35 1. jednostka ciężaru w starożytnym Rzymie; 2. świetny pilot; 

3. najwyższa karta; 4. gatunek skały 
36 asyryjski bóg słodkiej wody 
37 1. aktor występujący w pantomimie; 2. widowisko farsowe 
38 powtórne zakażenie 
40 świadoma część osobowości; jaźń 
41 1. w staroż. Grecji: kosz wiklinowy z przedmiotami 

obrzędowymi; 2. w staroż. Etrurii i staroż. Rzymie: ozdobna 
puszka z pokrywą z brązu 

42 1. jednostka monetarna Laosu równa 100 atom;  
2. niedopałek papierosa 

43 gatunek roślin 
45 ruchome zamknięcie otworu wejściowego 
46 człowiek niepoważny; chłystek 
48 sumeryjskie bóstwo przyrody 
50 jemeńskie bóstwo Księżyca 
52 egipskie uosobienie pierwotnego oceanu 
53 biblijny syn Chama 
54 protokół komunikacyjny używany do przesyłania danych  

w internecie oraz w sieciach lokalnych 
 
Pionowo 
1 rodzaj mułu jeziornego 
2 1. rysunek wgłębny; 2. obrządek, rytuał 
4 gryzoń z rodziny skoczkowatych 
5 rodzaj figurek ludzkich z sitowia 
6 noga ssaka 
7 daw. jadłodajnia 
8 gród słowiański 
10 wynik dzielenia jednej wartości przez drugą 
11 miasto nad Baryczą 
12 rzeka we Francji 
14 tryb pracy dysków twardych 
18 ślizg lotniczy 
21 gatunek sera 
22 rodzaj słoika 
23 liana z rodziny palm 
26 postępujący spadek sprawności umysłu 
27 zmętnienie soczewki oka połączone z częściową lub zupełną 

utratą wzroku 
29 głęboki stopień niedorozwoju umysł. 
30 dusza ludzka w starożytnym Egipcie 
31 wielocukier 
33 odmiana abstrakcyjnego ekspresjonizmu 
34 chrząszcz z rodziny biegaczy 
38 rzeka w Indiach i Pakistanie 
39 Wielki, cesarz Chin 
40 okres w dziejach 
41 największa internetowa baza informacji na temat płyt CD 
42 pal zaostrzony na końcu, drąg, żerdź 
44 jednostka strumienia świetlnego (lumen) 
47 symbol nośności statku wodnego 
49 sumeryjski ptak; burza 
51 megabajt, jednostka informacji 

średnie €łatwe €
   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówki i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €

   KRZYŻÓWKA 
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BARAN 
Czeka Cię tydzień pełen wyzwań zawodo-
wych, ale Twoja determinacja przyniesie 
sukces. W miłości warto być bardziej otwar-
tym na potrzeby partnera.

BYK 
Skup się na finansach, bo mogą pojawić się 
niespodziewane wydatki. W relacjach ro-
dzinnych zapanuje harmonia i zrozumienie.

BLIŹNIĘTA  
To dobry czas na rozwijanie nowych umie-
jętności. W miłości możliwe są nowe, ekscy-
tujące znajomości.

RAK 
Zadbaj o swoje zdrowie, szczególnie o dietę 
i odpoczynek. W pracy pojawią się nowe 
możliwości rozwoju.

LEW 
Twoja kreatywność będzie na wysokim po-
ziomie, co przyniesie Ci sukcesy zawodowe. 
W miłości warto postawić na szczerość.

PANNA 
Skup się na porządkach i organizacji, co 
przyniesie spokój i harmonię. W relacjach  
z bliskimi unikaj konfliktów. 

WAGA 
To czas na podejmowanie ważnych decyzji 
finansowych. W miłości czeka Cię okres pe-
łen romantyzmu. 

SKORPION 
Twoja intuicja będzie niezawodna, zaufaj jej 
w podejmowaniu decyzji. W pracy możliwe 
są awanse i pochwały.

STRZELEC 
Skup się na nauce i samorozwoju, co przy-
niesie długoterminowe korzyści. W miłości 
warto być bardziej cierpliwym.

KOZIOROŻEC 
Twoje wysiłki zawodowe zostaną doce-
nione, co przyniesie satysfakcję. W relacjach 
rodzinnych zapanuje spokój.

WODNIK 
To dobry czas na realizację marzeń i planów. 
W miłości możliwe są niespodziewane, po-
zytywne zmiany.

RYBY 
Zadbaj o swoje zdrowie psychiczne, 
znajdź czas na relaks. W pracy pojawią się 
nowe, ciekawe projekty.

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 11.10 do 17.10. 2024 r. 

przygotowała: Jasmina

h karty anielskie   h runy  

h numerologia  

Maja Berkano 087 338 5244
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Podejście Polaków do pieniędzy uwarun-
kowane jest zarówno realnymi dochoda-
mi i bieżącymi potrzebami, jak i psycho-
logicznymi barierami, nieraz bardzo sil-
nymi, których przełamanie wymaga 
opracowania precyzyjnego planu finan-
sowego i jego konsekwentnej realizacji. 
Tymczasem większość osób odkłada 
oszczędzanie, a już zwłaszcza inwestowa-
nie na bliżej nieokreśloną przyszłość, 
mimo że tylko ten drugi sposób daje 
szanse na wypracowanie kapitału, który 
pozwoli na zaspokojenie swoich potrzeb 
na emeryturze. W większym stopniu do-
tyczy to kobiet, które pracują krócej, 
mniej zarabiają, a więc odprowadzają 
niższe nominalnie składki, a żyją o kilka 
lat dłużej niż mężczyźni. 

– Inne decyzje podejmują ci, którzy mają 
dużo, średnio dużo pieniędzy oraz ci, którym 
ciągle ich brakuje. Inaczej podejmują decyzje 

ci, którzy mają wyraźnie okre-
ślone cele, zaczynając od celów 
życiowych, a później celów 
rocznych, miesięcznych i tygo-
dniowych – mówi dr Leszek 
Mellibruda, psycholog społecz-
ny, profesor Akademii Handlo-
wej Nauk Stosowanych. 

Istnieją różnice w finanso-
waniu i podejściu do finansów 
między kobietami i mężczy-
znami, choć niekoniecznie 
wiążą się one z płcią, ale raczej 
z czynnikami kulturowo-cywi-
lizacyjnymi. Ekspert przytacza 
zaskakujące jego zdaniem ba-

dania, z których wynika, że na zabezpieczenie 
finansowe kobiet ma wpływ ich stan rodzinny. 
Kobieta związana z jednym mężczyzną przez 
całe życie lub bezdzietna częściej gromadzi 
oszczędności, wcześniej zaczyna zabezpiecza-
nie się na przyszłość i jest w stanie uzbierać 
wyższą kwotę na jesień życia. Z kolei kobiety, 
które mają kolejnego partnera i więcej dzieci,  
z różnymi partnerami, są mniej zmobilizowane 
do budowania własnej finansowej przyszłości. 

– Być może to w dużym stopniu myślenie  
o rodzinie przeszkadza myśleć o sobie. Męż-
czyźni twierdząc, że wszystko robią dla rodzi-
ny, nie mają tak głębokich mechanizmów, któ-
re by blokowały myśl o sobie, a kobiety mają – 
wskazuje dr Leszek Mellibruda. – Coraz czę-
ściej Polki zaczynają myśleć o niezależności fi-
nansowej. Częściej dotyczy to kobiet po 35. 
roku życia. Choć jeśli ten proces zaczyna się 
wcześniej, ma bardziej widoczne rezultaty. 
Zresztą myślenie to jedno, a działanie, czyli 
wykonywanie różnego typu czynności, które 

by stanowiły twoją niezależność, to drugie. 
Większość kobiet ma kłopoty z realizacją pla-
nów, a niezależność finansowa jest często ma-
rzeniem, a nie rozpisanym na kroki celem, 
czyli planem. Spisanie planów, rozliczanie się 
przed sobą z postępów bardzo pomaga reali-
zować swoje cele finansowe. Ale najważniej-
sze, żeby ten cel był rzeczywiście dodefiniowa-
ny realistycznie. 

Z symulacji mBanku przedstawionych w ba-
daniu „Kobiety i inwestycje” wynika, że obecna 
30-latka otrzyma z ZUS-u po przejściu na 
emeryturę niewiele ponad połowę środków, 
których będzie potrzebowała, by zachować 
obecny standard życia. Oznacza to koniecz-
ność uzbierania kolejnych kilkuset tysięcy zło-
tych w ramach dodatkowej emerytury. Eksper-
ci mBanku wyliczyli, że do uzbierania 300 tys. 
zł (przy stałym oprocentowaniu 8 proc. z inwe-
stycji i 0 proc. z oszczędności) 
potrzebne są 63 lata, przy 
oszczędzaniu 400 zł miesięcz-
nie, lub 22 lat, przy inwesto-
waniu co miesiąc takiej samej 
kwoty. Tymczasem, choć nie-
mal trzy czwarte pań myśli  
o przyszłej emeryturze, to re-
alne działania w celu zabez-
pieczenia finansowego w tym 
okresie podejmuje jedynie co 
trzecia. 35 proc. deklaruje na-
tomiast, że zamierza podjąć 
takie kroki w przyszłości. Ko-
biety częściej postrzegają in-
westowanie jako przedsię-
wzięcie, na które trzeba mieć 
dużo pieniędzy i do czego po-
trzebna jest duża wiedza. 

– O pieniądzach nadal ludzie mówią z du-
żym skrępowaniem. To wynika z lęku przed 
oceną przez innych, przed zawiścią, zazdro-
ścią, to się nie zmieniło od lat. W związku  
z tym demonstrowanie swojej niezależności 
ma bardzo wiele barykad, i to jest też jeden  
z powodów, dla których Polkom trudniej jest 
realizować swoją niezależność – podkreśla 
psycholog społeczny. – Jeśli nie wypracujesz  
w sobie pewnych cech osobowości, a da się to 
zrobić, takich jak na przykład umiejętność po-
dejmowania skutecznych decyzji, konsekwen-
cja w działaniu, to możesz marzyć o tym, jak 
bardzo chcesz być niezależna finansowo.  
Wypracowanie cech osobowości, które  
sprzyjają realizacji różnego typu celów, w tym 
również finansowych, związanych z budowa-
niem przyszłości, jest podstawą również  
myślenia ekonomicznego. Newseria
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Słońce – źródło wszelkiego życia
Szkodliwe UV, od którego chorujemy na 
raka skóry 

Tak naprawdę, słońce emituje tylko 3% 
UV a ponad 50% prozdrowotnego i rege-
nerującego światła podczerwonego, które 
to właśnie chroni skórę przed UV. 

 
Blokuj UV, aby chronić oczy i skórę  

Blokowanie pełnego spektrum światła 
słonecznego poprzez okulary słoneczne, 
które mają „chronić” wzrok, powoduje, że 
nasz mózg myśli, że jest wieczór, co zabu-
rza nasz rytm dobowy, przez co m.in. skóra 
wytwarza znacznie mniej melaniny chro-
niącej naszą skórę.  

Światło słoneczne jest niezbędne dla na-
szego oka, gdyż pobieramy wtedy więcej 
hormonów, w tym witaminę D. Tymcza-
sem blokując słońce nie wytwarza się hi-
stydyna, która to absorbuje UV – efekt jest 
taki, iż faktycznie wtedy możemy się popa-
rzyć, doznać przebarwień skóry, itp. 

 
Bezsprzecznie używaj filtrów UV, chroń 
skórę przed negatywnymi skutkami pro-
mieniowania UVB i UVA 

Po pierwsze, filtry UV blokują wchłania-
nie witaminy D (ponad 90 procent zapo-
trzebowania organizmu na witaminę D, 
jest pokrywana z ekspozycji skóry na pro-
mieniowanie słoneczne).  

Po drugie, składnik kremów – Oxyben-
zone jest jednym z najczęstszych i najbar-
dziej szkodliwych składników kremów 
chroniących przed słońcem. Potwierdzona 
jest jego szkodliwość, jest to niezwykle 
toksyczny składnik, przenikający w głąb 
skóry i przedostający się do większości na-
rządów ciała ludzkiego. Liczne badania do-
wodzą, że ma on bardzo duży wpływ na 
zmiany hormonalne w organizmie. Oxy-
benzone jest niezwykle niebezpieczny dla 
kobiet w ciąży (może doprowadzić do po-
ronienia, do zagrożeń ciąży, do niedoro-
zwoju płodu.  

W składzie wielu blockerów można spo-
tkać również parafinę, stearynian butylu, 
hydroksymetyloglicynian sodu, i używając 
regularnie kremów z filtrem, to wszystko 
serwujemy sobie od najmłodszych lat! 

 
Unikaj słońca w godzinach szczytu 

Do wszystkiego trzeba podchodzić z 
umiarem i słońce nie jest wyjątkiem. Jeśli 
od razu rzucimy się plackiem na ziemię  
i będziemy tak leżeć przez kilka godzin – 
to poparzenia będzie murowane, ale jeżeli 
będziemy ciało przyzwyczajać, zwiększając 
codzienną dawkę słońca, nie ma mowy  
o poparzeniach. Z czasem, gdy skóra się 
przyzwyczai nawet kilkugodzinna ekspo-
zycja na słońce i opalanie nic nam nie zro-

bią. Tak jak zwykle, do wszystkiego pod-
chodźmy zdroworozsądkowo. 

30-40 lat temu społeczeństwo miało pa-
dać jak muchy a przyczyną miał być rak 
skóry. Straszono nas ogromną dziurą ozo-
nową, która zabije ludzkość, zewsząd do-
chodziły do nas informacje-strachy! Zaraz 

po tym powstały pierwsze kremy z filtrem, 
żele ochrony przed słońcem i nagle dziura 
ozonowa wyparowała a ludzkość przeżyła.  

Zadajmy sobie pytanie co nas lepiej 
ochroni: czy chemia w tubce, czy racjonal-
ne korzystanie ze słońca? 

Maciej Jaworski FAT OUT

Szkodliwe mity o Słońcu

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książki, gotować oraz spacerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie udo-
kumentowane certyfikatami z dziedziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Pomaga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, pomaga w chorobach metabolicznych 
i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. Obecny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.
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Krzyżówka z nr NG60 Poziomo: 1 ALE, 3 STOMATOLOG, 8 KACAP, 11 LX, 
13 PRZYJAZD, 14 BOY, 15 KB, 16 KANTO, 17 DIP, 19 MIERNICTWO,  
20 JURY, 21 AGA, 22 SOLDATESKA, 23 BANKRUCTWO, 24 LORNION,  
26 PARASANGA, 27 NEY, 30 IBB, 31 SKWADRA, 34 EA, 35 DEPO, 36 MOJ, 
37 NIEPORZĄDEK, 40 TYR, 42 TODA, 45 KG, 47 TRANSZA, 49 RWA, 50 AKR, 
51 RAABE, 53 TRYBA, 55 KAMI, 58 LEJ, 60 SR, 61 KAPLIN, 63 ABO,  
64 TRAKTIERNIA.  Pionowo: 1 AJ, 2 EURYDYKA, 4 TYJA, 5 ANDREOTTI,  
6 OE, 7 GLYPTODON, 9 CIENKUSZ, 10 PIROPLAZMY, 12 IKSJON, 14 BOITO, 
16 KONTROLER, 18 PANKRATION, 19 MAPUNGUBWE, 22 SOLIPSYZM,  
23 BERNADETTA, 25 ROZWÓD, 26 PRZYROSTEK, 28 ESEJ, 29 INRO,  
32 DYKTERYJKA, 33 AMID, 38 ISKARZ, 39 PC, 41 RISI, 43 AKA, 44 DURBAN, 
46 KAT, 48 MAGIK, 52 ELKI, 54 ASP, 56 ALA, 57 ISO, 59 JER, 62 LM. 

Rozwiązania z nr NG60 

Polki dość późno zaczynają oszczędzać
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22 września o godz.19.00 
do legendarnego klubu 
Button Factory zawitała 
jedna z najpopularniej-
szych polskich grup mu-
zycznych – Happysad.  

Zespół ma na koncie po-
nad 1300 koncertów w ca-
łym kraju, 5 platynowych i 3 
złote płyty oraz rekordy fre-
kwencji w popularnych klu-
bach w Polsce. Na koncercie 
w Irlandii zespół promował 
swój najnowszy dziewiąty 
studyjny krążek, który został 
zatytułowany „Pierwsza pro-
sta”. Jego premiera odbyła 
się 6 września tego roku. 

Energia zespołu była nie-
samowita. Publiczność była 
zachwycona. Czuć było, że 
także tym razem Happysad 
rozgrzał atmosferę tak, że 
każdy mógł poczuć się czę-
ścią czegoś większego. Ze-
spół od dwudziestu lat jest 
znany ze swoich szczerych 
tekstów i melodyjnych 
utworów. 

W skład zespołu wcho-
dzą: Kuba Kawalec – wokal, 
gitara; Łukasz Cegliński – 
Pan Latawiec – gitara, wo-
kal; Artur Telka – bas; Jarek 
Dubiński – Dubin – perku-
sja; Maciej Ramisz – instru-
menty klawiszowe, gitara, 

wokal; Michał Bąk – sakso-
fon, instrumenty klawiszo-
we, wokal. 

Organizatorzy wydarze-
nia to Alternative 4, którzy 
od lat promują polską mu-
zykę w Irlandii. Obserwujcie 
ich w mediach społeczno-
ściowych oraz na stronach 
Radio Cenzura i Nasza gaze-
ta w Irlandii, aby być na bie-
żąco z muzycznymi newsa-
mi. 

Zapraszamy na fotorela-
cję z koncertu, którego Ra-
dio Cenzura było patronem 
medialnym. 

Agnieszka Dujka 
radiocenzura.pl 

Happysad podbił Dublin
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Celtowie od zawsze uważali,  
że dym spalanego ogniska jest 
pewną formą zanoszenia bo-
gom modlitw dziękczynnych  
i przebłagalnych. Ponieważ 
unosi się w górę, Celtowie są-
dzili, że musi trafić przed trony 
ich najwyższych bóstw. 

Od pewnego momentu, celtyccy 
kapłani, czyli Druidzi, nazywali 
ognie świętymi, ponieważ najczę-
ściej palili je dla uczczenia bogów. 
Dym zaś postrzegali jako rodzaj 
„wrót do niebios”. Niekiedy spalali 
w ogniu wonną żywicę sądząc, że 
woń wraz z modlitwami będzie le-
piej przyjęta przez bogów. Druidzi 
znali się na aromatach, jakie wy-
dzielały różne krzewy i drzewa. 
Bardzo często do palącego się 
ognia dorzucali gałęzi z tych pach-
nących roślin, aby niezwykła woń 
podziałała należycie na wolę ich 
bogów. 

 
   

Jak wiemy z opracowań histo-
rycznych dotyczących Grecji, 
wieszczące Pytie siedziały na trój-

nogu, pod którym paliły się małe 
ognie, a oszałamiający je dym 
sprawiał, że wydawało się, iż wy-
głaszają proroctwa. Podobnie też 
ludy celtyckie chcąc dotrzeć jak 
najszybciej i jak najbardziej sku-
tecznie do boga, palili dla niego 
ognie, by ich dym unosił ze sobą 
ich modlitwy i błagania. Dym po-

wodował też u Celtów różne wizje, 
które odbierano jako prorocze. 

 

Ponieważ Celtowie nie wiedzieli 
dokładnie, w której części nieba 
przebywa konkretny bóg, wierzyli, 
że z docierającym wszędzie dy-
mem ich modlitwy dotrą tam, 

gdzie trzeba. Palono zatem ognie 
przez cały rok, aby uzyskać dym 
potrzebny do utrzymania relacji  
z bogami. Jednakże, gdy było zim-
no i nie można było rozpalić 
ognisk na dworze, spalano w sie-
niach każdego domu tak zwane 
trocie, czyli po prostu kadzidła. 

 

   
Zapach każdego kadzidła jest 

bardzo przyjemny. Druidzi nawet 
uważali, że właśnie dym kadzidla-
ny dociera szybciej do niebios. 
Wierzono czasem jednak, gdy na 
przykład kadzidło nie chciało się 
odpalić, że bóg celtycki nie jest  
w humorze i „dymienie mu” wpra-
wi go w jeszcze gorszy nastrój. 
Gdy zaś paliły się trociczki na 
przykład cytrusowe, a rozchodził 
się dym o innej woni, wówczas są-
dzono, że bóg ma ochotę na żarty, 
i modlitwy z unoszącym się dy-
mem będą miały zmieniony sens. 

 
  

Natomiast gdy koś umierał, nad 
zwłokami takiej osoby również dy-
miono kadzidłami, aby dusza za-
traciła orientację jak trafić do 
domu, w którym zmarła. Dzięki 
temu nie mogła powrócić i nawie-
dzać żyjących. Okadzano też domy 
celtyckie po nieznajomym wę-
drowcu, którego goszczono.  
Dzięki temu, jeśli był złym czło-
wiekiem, jego zło odchodziło  
wraz z nim na zawsze. 

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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Celtyckie dymy
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8.11 – Cork 
9.11 – Dublin 

10.11 – Galway


